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Förord

Denna rapport har tillkommit inom ramen för Arbetslivsinstitutets forsknings-
satsning i HELA-projektet. Deltidsarbetslösheten är ett komplext samhälls-
problem. Undersysselsättningen på den svenska arbetsmarknaden är ett område
som innefattar ett flertal problemkomplex samtidigt som orsaksförklaringarna till
denna utveckling behöver beforskas. Bakgrundsfaktorerna bakom deltidsarbets-
lösheten speglar förhållanden på flera olika nivåer i samhällslivet – både
individer, organisationer och på ett övergripande samhällsplan. Syftet med de
forskningsrapporter som publiceras är att utifrån regeringsuppdraget rörande
HELA-projektets forskningsinsatser bidra med forskning kring olika aspekter
rörande deltidsarbetslöshetens bakomliggande orsaker och effekter utifrån ett
mångvetenskapligt perspektiv.

Vetenskapliga redaktörer: professor Lars Magnusson och docent Jan Ottosson

HELA-projektetet är ett samarbete mellan Arbetslivsinstitutet, Arbetsmarknads-
styrelsen, Arbetsmiljöverket, JämO och Svenska ESF-Rådet. Se projektets
hemsida för mer information: www.helaprojektet.com

Arbetslivsinstitutet är ett nationellt kunskapscentrum för arbetslivsfrågor. På
uppdrag av Näringsdepartementet bedriver institutet forskning, utveckling och
utbildning. Institutet har ca 450 anställda och finns på sju orter i landet. Forsk-
ningen är mångvetenskaplig och utgår från problem och utvecklingstendenser i
arbetslivet. En viktig uppgift är kommunikation och kunskapsspridning. För mer
information, besök vår webbplats: www.arbetslivsinstitutet.se
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Bakgrund 

Inom ramen för det nationella projektet ”HELA-projektet” beviljades företagar-
föreningen ”WisbyStrövet” medel för en satsning på ett projekt för att minska 
deltidsarbetslösheten bland de anställda och för att möjliggöra upprättandet av en 
vikariepool. Projektets relevans bedömdes efter de övergripande målen för det 
nationella projektet, som angavs vara att minska deltidsarbetslösheten för deltids-
/timanställda, minska det ofrivilliga deltidsarbetet samt minska hindren för möj-
ligheten till heltidsarbete och slutligen verka för bestående förändringar. För 
utvecklingsprojekt inom ramen för HELA-projektet gällde också vissa allmänna 
utgångspunkter kopplade till nyskapande, bred förankring och delaktighet mellan 
alla berörda. Satsningarna skulle vara långsiktiga och ge bestående resultat i 
arbetslivet. Främjande av jämställdhet och hälsa i arbetslivet skulle genomsyra 
alla insatser. Kriterierna ”arbetsmiljö, jämställdhet, arbetsorganisation och kom-
petensutveckling”, skulle beaktats i ansökningarna och ges en konkret utform-
ning. Vidare skulle trepartssamverkan mellan arbetsförmedling, fackliga organi-
sationer och arbetsgivare stödjas, för att problemanalys och initiativ till hand-
lingsplaner för det fortsatta arbetet skulle kunna genomföras.  

WisbyStrövet 

WisbyStrövet är en företagarförening som har etthundratretton medlemmar och är 
organiserad som ett aktiebolag. WisbyStrövet är också Gotlands köpcentrum 
beläget i Visby. Stora delar av WisbyStrövet har varit affärsgator i mer än 100 år. 
Idag är Strövet ett köpcentrum med alla slags butiker, varuhus, banker, restau-
ranger och caféer. Här finns småbutiker med konsthantverk och specialsortiment 
men också internationella kedjor som H&M och McDonalds. Företagar-
föreningen WisbyStrövet arbetar för att förvalta det historiska arvet och samtidigt 
på ett modernt sätt erbjuda varor och tjänster.  

Gotlands näringsstruktur 

Näringsgrenarna hälso- och sjukvård, handel och transport svarar för den största 
sysselsättningen på Gotland. Personliga tjänster samt utbildning och forskning 
har haft en successiv stark tillväxt de senaste åren. Näringslivet domineras av 
småföretag, flertalet med en eller ett par anställda. Det totala antalet företag är 
6700 som sysselsätter cirka 25 000 personer. Säsongvariationerna är stora i vissa 
branscher och turistnäringen är i hög utsträckning bunden till sommarmånaderna. 
Arbetslösheten i länet uppgick vid utgången av år 2003 till 5,4 procent av befolk-
ningen mellan 16-64 år. Ungdomars andel av de arbetslösa var 25 procent, varav 
43 procent var kvinnor och 57 procent män. Länet har drabbats av flera varsel 
och uppsägningar de senaste åren främst vid Flextronics International samt inom 
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Försvarsmakten. År 2004 uppgick de deltidsarbetslösa till cirka 800 personer, 
vilket utgör lite drygt 3 procent av de sysselsatta. Utöver dessa antas att det finns 
ytterligare deltidssysselsatta som önskar en ökad sysselsättning (Länsstyrelsen i 
Gotlands län). Siffrorna kan jämföras med deltidsarbetslösheten i befolkningen i 
sin helhet. År 2002 var 4,9 procent av kvinnorna och 1,4 procent av männen 
deltidsarbetslösa (Ottosson & Lundequist, 2005).  

Projektet ”WisbyStrövet för framtiden” 

I projektet ”WisbyStrövet för framtiden” erbjöds de medarbetare, som var del-
tidsarbetslösa, individuell rådgivning och ett kursutbud som innehöll service/ 
säljkurs, ekonomi, butiksengelska, exponering, visbykunskaper och stresshante-
ring (WisbyStrövet för framtiden, 2003). Medlemsföretagen i företagarförening-
en WisbyStrövet var s k ”ägare” till projektet. Ett antal företag var kärnan i ett 
informellt nätverk som enligt projektplanen skulle arbeta för att på sikt få en 
bättre överensstämmelse mellan arbetsgivares och arbetstagares önskemål och 
synpunkter beträffande arbetstid, vikariesituationen, antal arbetsledare, kompe-
tensutveckling, jämställdhet. Samarbetspartner var Arbetsförmedlingen, Läns-
styrelsen och Handelsanställdas förbund men även svenska ESF Växtkraft Mål 3 
samt Länsstyrelsens jämställdhetsverksamhet. Arbetsförmedlingen skulle i sam-
arbete med WisbyStrövet projektet tillskapa anpassade utbildningar för deltids-
arbetslösa. Två utbildningar planerades starta under projekttiden och omfatta 
ungefär tio personer var. Vidare var det tänkt att starta utbildningar dels för 
arbetsledare gällande organisation, ledarskap och jämställdhet, dels utbildningar 
för medarbetare inriktade på säkerhet, brandskydd och första hjälpen. Under 
våren 2004 skulle enligt projektplanen en vikariepool inrättas bestående av de 
personer som deltagit i Arbetsförmedlingens utbildningar. Projektets över-
gripande målsättning var att antalet ofrivilliga deltidsanställningar skulle ha 
minskat med 30 procent till utgången av 2004. 

Uppdraget att utvärdera projektet WisbyStrövet för framtiden 

Projektet WisbyStrövet var ett av de HELA-projekt som bedömdes vara av sådant 
intresse att det kunde vara befogat att tillföra forskarstöd i form av aktionsforsk-
ningsinsatser. Undertecknade kontaktades för medverkan. Trots att det kunde 
resas invändningar mot möjligheten att bedriva ”aktionsforskning” i detta 
speciella fall ansågs att det var möjligt att följa projektet och även bidra med ett 
visst forskarstöd. Invändningar beträffande aktionsforskningsinsatsen hade 
framför allt att göra med att forskarna kom in i projektet i ett skede där inriktning 
och strategier redan var bestämda. Genom detta hade den kreativa och nöd-
vändiga dialogen, avseende projektets tillblivelse och genomförande, inte kunnat 
föras, vilket innebar att forskarna automatiskt fick en annan roll än den de kunde 
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ha haft om forskning och praktik från början hade sammanlänkats. Den relativt 
aktiva medverkan från forskaren, som hör ihop med aktionsforskningsansatsen, 
kunde således inte förverkligas. I praktiken kom forskarna därför att redan 
inledningsvis förhålla sig mer som utvärderare än som aktionsforskare. 

Om att utvärdera 

En kort inledning till själva företeelsen ”att utvärdera” kan vara på sin plats. 
Syftet med en utvärdering är enligt en av de mer renommerade forskarna på om-
rådet, House (1981), att den skall leda ”to a judgement about the worth of 
something” (op cit s 18). Men hur man når detta värde och vilket värde man 
eftersträvar skiljer olika slag av utvärderingar åt.  

Enligt House (1981) är den nya tidens flitiga användning av olika typer av 
utvärdering en konsekvens av modernismen som markerar en växling från det 
givna och traditionen till valmöjligheten. Vi har idag kommit så långt i vår 
möjlighet att välja, att man kan tala om att själva väljandet har blivit ett problem. 
För att få hjälp att välja har vi alltmer kommit att förlita oss på utvärderingar. 
Utvärderare finns därför inom alla sektorer och på alla nivåer i samhället.       

Utifrån en indelning av utvärderingar efter målgrupp, antaganden, metoder, ut-
fall och typiska frågeställningar, ordnar House dem utefter dimensionen ”objektiv 
– subjektiv” vad gäller den typ av kunskap som de genererar. Exempel på en 
utvärdering i den ”objektiva” sfären kan vara av ekonomisk karaktär, vända sig 
till en företagsledning, använda cost-benefit analys och ställa frågor, som handlar 
om uppnådda effekter i ekonomiska termer. En utvärdering som inordnas på den 
”subjektiva” sidan av dimensionen kan handla om att belysa en intervention ur så 
många synvinklar som möjligt genom observationer eller intervjuer med berörda 
och målet är snarare att förstå processen än att förklara utfallet (Guba & Lincoln, 
1989).  

I praktiken är emellertid de flesta utvärderingar inte så renodlade varken med 
avseende på metodologiska eller kunskapsteoretiska utgångspunkter. House 
(1981) talar om ”ekumenisk blandning” och Patton (1990) om att utvärderingens 
frågeställningar snarare än de vetenskapsteoretiskt grundade utgångspunkterna 
för utvärderingen, kan tillåtas styra valet av metoder. Utvärderingar, som mätning 
av mål eller som tolkande och kritiskt värderande av processen, har varit de 
vanligaste. En form av utvärdering, som blivit vanligare under senare tid, innebär 
att intressenter görs delaktiga i själva utvärderingsarbetet. Denna s k ”interaktiva 
utvärdering” används ofta som utgångspunkt eller bas för förändring (Karlsson, 
1999).  

En utvärdering påverkas inte bara av den typ av frågor, som utvärderaren 
ställer, utan också av vilken roll utvärderaren tar/får. En grov indelning kan göras 
genom klassificeringen intern-extern. Den interne utvärderaren hämtas från den 
egna organisationen och har ibland en roll liknande utredarens. Kritik kan riktas 
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mot den interne utredaren med utgångspunkt i frågor om lojalitet, hemmablindhet 
eller egennytta. Traditionellt sett är dock den externe utvärderaren vanligast. Hon 
eller han är expert eller forskare eller har haft dessa funktioner som förebild, d v s 
tanken är att utvärderingen därigenom skall förlänas en nimbus av objektivitet. 
Mot denna typ av utvärdering har kritik riktas mot föreställningen att objektivitet 
i utvärderingssammanhang är möjlig.  

Begreppet utvärdering är således mångtydigt men traditionellt har en avvikelse 
från ett tänkt ideal, både vad gäller medel och mål, utgjort fokus. Vad man har 
brukat kalla den ”rationella beslutsmodellen”, har fungerat både som ett recept på 
projektplanering och som mall för utvärdering. Problem i sammanhanget är att 
projekt sällan följer en tänkt strikt mall och att utvärderingar, som följer en sådan, 
troligtvis kommer att missa relevanta aspekter. Om projektet betraktas, som något 
som sker inom en annan verksamhet, blir det möjligt att öka medvetenheten om 
det utnyttjats på ett strategiskt eller taktiskt sätt (Blomberg, 1998). Med detta 
synsätt ligger det också närmare tillhands att uppfatta hela verksamheten som 
experiment och lärande, än som en rationellt planerad och avgränsad verksamhet 
med tydliga mål (Sahlin-Andersson, 1996).  

När det gäller utvärdering av sociala projekt kan frågor uppstå om målgrupp. 
Om uppdragsgivaren är en regering blir det särskilt viktigt att ställa frågan om 
målgrupp. Är målgruppen regeringen, allmänheten, projektledningen? Frågorna 
kan i regel inte entydigt besvaras, men generellt gäller att denna typ av 
utvärdering berör alla inblandade eftersom själva utformningen av projektet i sig 
är en konkretisering av ett politiskt ställningstagande. Utvärderaren får, om 
hon/han vill eller inte, därför indirekt ett politiskt inflytande. I de fall konkreta 
frågor om programmets relevans, mål, utfall eller effektivitet ställs, så har de för 
det mesta sin upprinnelse i en prioriteringsprocess, d v s valet av kriterier är styrt 
utifrån vissa antaganden om värde. Utvärderingens resultat fungerar i dessa 
sammanhang således som ett empiriskt grundat svar på projektets politiska värde. 
Men eftersom själva utvärderingen också är en kollektiv angelägenhet ställs 
utvärderaren inför krav, som inte endast berör utvärderingen ur ett trovärdig-
hetsperspektiv utan också ur ett rättviseperspektiv, som innebär att berörda 
kommer till tals (Green, 1994).  

Den aktuella utvärderingen 

Den aktuella utvärderingen har initierats på grund av att projektet WisbyStrövet 
avslutades i förtid. Utvärderingen har som målsättning att ge en så mångsidig och 
därmed rättvisande bild som möjligt bild av händelseförloppet i syfte att få sådan 
kunskap som kan användas i annan projektplanering. I utvärderingen har funnits 
en ambition som utgått ifrån insikten om att olika grupperingar har olika 
möjlighet att göra sin röst hörd i den samhälleliga debatten, vad som har kallats 
den ”ojämlika pluralismen” (Fraser, 1989). Utifrån detta rättviseperspektiv har 
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utvärderingens övergripande fråga ställts: Hur har processen sett ut för de in-
blandade? 

De beskrivningar, som de inblandade i projektet WisbyStrövet gav av händel-
seförloppet, kan ses som synteser av erfarenheter samlade under projekttiden. 
Utvärderingen är således inte processföljande utan grundad på vad de inblandade 
vid olika tillfällen delgavs utvärderarna, hur de uppfattade och använde sig av 
händelser och intryck. De intervjuades uppfattningar ligger till grund för 
beskrivningen av händelseförloppet och illustreras med citat.  

Den kvalitativa ansatsen i utvärderingen, med rötter i den symboliska interak-
tionismen (se exempelvis författare som Mead, Blumer, Glaser, Strauss) har så-
ledes som främsta syfte att undersöka ett fenomen genom de berördas definitioner 
av situationen (Starrin, 1994). Det vill säga utvärderingen kan placeras vid den 
subjektiva polen på dimensionen objektiv – subjektiv vad gäller den kunskap som 
genereras. Utvärderarna själva har varit externa i förhållande till själva projektet, 
men skulle kunna betecknas som interna i förhållande till den nationella sats-
ningen HELA-projektet med hänvisning till anställningarna vid Arbetslivs-
institutet. Den ”blandning” av riktlinjer, som House talar om, kan sägas gälla för 
den nedan redovisade utvärderingen.  

Använda metoder 

Utvärderingen har utförts på basis av ett flertal samtal och intervjuer med 
projektledaren, intervjuer med var och en i styrgruppen (fem personer), intervjuer 
med fyra företagare, sju deltidsarbetslösa och två personer på Helasekretariatet. 
Vidare har enkäter besvarats av 58 deltidsarbetande kvinnor inom WisbyStrövets 
handelsföretag (57 procent av de tillfrågade). Samtliga intervjuer har varit öppna 
och endast strukturerade utifrån ett antal angivna frågeområden. Ungefärlig tid 
per intervju var en timma. Enkäterna innehöll tjugosju frågor av relativt konkret 
karaktär.  
 

Utvärderingens genomförande 

Utvärderingen inleddes med ett besök i Visby. Vid detta tidiga tillfälle var det 
främst projektledaren som gav information om projektet och berättade om sitt dit-
tillsvarande arbete. Fortlöpande kontakter med projektledaren skedde sedan dels i 
Stockholm, dels i Visby. Intervjuerna med företagarna, styrgruppsmedlemmarna 
och de deltidsarbetslösa skedde under ett antal besök i Visby. Intervjuerna på 
HELA-sekretariatet ägde rum i Stockholm.  
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Utvärdering av projektet WisbyStrövet 

Förstudien – oklara finansieringsregler? 

En viktig orsak till att projektet WisbyStrövet kom att avslutas i förtid var att ett 
ekonomiskt problem uppstått, som innebar att medfinansieringen från Wisby-
Strövets sida hade råkat i obalans i förhållande till medlen från HELA-projektet. 

HELA-projektets projektverksamhet skedde i två steg. Initialt skulle en 
förstudie utföras, vars huvudsyfte var att kartlägga deltidsproblematiken och 
initiera handlingsplaner för det fortsatta arbetet. Denna förstudie finansierades i 
sin helhet av HELA-projektet. Om HELA-projektet, på basis av förstudien, be-
slutade att tilldela medel till ett projekt skulle intressenterna i detta projekt till-
skjuta samma summa som den HELA-projektet bidrog med (se bilaga till rege-
ringsbeslut 2001-12-18).  

En verksamhetschef i företagarföreningen på Strövet kontaktades i april 2002 
av en medarbetare vid länsstyrelsen på Gotland. Denne kände till regeringens 
satsning HELA-projektet och dess målgrupper och undrade om ett deltagande i 
projektet kunde intressera företagarföreningen WisbyStrövet. Enligt vad den 
projektledare, som senare kom att leda huvudstudien, erfarit ”diskuterades vem 

som kunde ta HELA:s pengar. Företagarföreningen på Strövet tackade ja och en 

styrgrupp bildades”.  
För att administrera projektet bildades en styrgrupp som bestod av två personer 

från Länsstyrelsen, en person från WisbyStrövet, en person från Handelsanställ-
das Förbund samt en person från ESF-rådet. 

Den nybildade styrgruppen kontaktade HELA-sekretariatet för att diskutera 
projektuppläggningen. Det bestämdes att den obligatoriska förstudien skulle kart-
lägga deltidsarbetslösheten inom företagen på Strövet. Styrgruppen fick i detta 
sammanhang ett muntligt löfte från sekretariatet om hundrafemtio tusen kronor 
till förstudien. Kort därefter slutade den kontaktade tjänstemannen sin anställ-
ning. Hennes ersättare gjorde en annan bedömning av förstudiens relevans, vilken 
innebar att medel inte kunde anslås från HELA-projektets sida. En av styrgrupps-
medlemmarna kontaktade då sekretariatet och ifrågasatte dess arbetssätt. Efter 
diskussioner beslutades att en förstudie ändå kunde genomföras.  

En projektledare anställdes för att genomföra förstudien (okt 02 – feb 03).  
Förstudien skulle ge statistik avseende de deltidsarbetande och fungera som ett 
underlag för ett projekt som skulle syfta till att finna gemensamma synsätt i 
frågor kring personal, arbetsmiljö, hälsa och jämställdhet. När förstudien var 
genomförd slutade emellertid projektledaren och en ny projektledare fick 
anställas.  

Det framkommer att projektet WisbyStrövet redan inledningsvis uppgavs ha 
fått ekonomiska svårigheter. Från sekretariatets sida angavs att dessa svårigheter 
hade att göra med att projektet ”upparbetat en skuld genom att förstudien 
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genomförts utan egen finansiering”. Uttalandet tyder på att sekretariatet ansåg att 
även kostnaderna för förstudien skulle delas mellan HELA-projektet och de 
lokala ”projektägarna”.  

Den nya projektledaren hamnade i en situation, som hon hade svårt att 
överblicka, men där hon uppfattade att hon fick verka för att skulden ”betalades 

tillbaka genom det riktiga projektet”. Projektledaren uppgav att representanten 
från ESF-rådet ”blev irriterad när det gick upp för henne att HELA-projektet 

finansierade förstudien men, om det blev klart för ett projekt, så måste detta vara 

med och finansiera (förstudien) Ingen förstod risktagandet i pengar”. Det fram-
står som om företagarföreningen främst sett till möjligheten att utnyttja ett 
ekonomiskt bidrag och mindre till vad den egna insatsen kunde betyda i ekono-
miska termer. 

Situationen komplicerades senare av att få av de planerade utbildningarna 
kunde genomföras på grund av otillräckligt antal deltagare. Projektet Wisby-
Strövet kom således redan i ett inledande skede att hamna i en situation där de 
egna medlen blev mindre än de erhållna.  

Utvärderingen visar att projektets prekära ekonomiska situation tycks ha 
uppstått beroende dels på en misstolkning av reglerna för finansiering från 
sekretariatets sida, dels på okunskap om vad som gällde ifrån projektledningens 
sida. Bidragande var sannolikt också att man fick byta projektledare från för-
studie till huvudprojektet. Detta innebar troligen att information gick förlorad och 
att redan etablerade kontakter med sekretariatet avbröts och man tvingades till 
något som kan liknas vid en omstart. Att projektet var ett av de första som 
beviljades medel inom HELA-projektet innebar sannolikt också bristande över-
blick över regler och rutiner från tjänstemännens sida, som i sin tur försvårade 
projektarbetet på lokal nivå. 

På vilka grunder beviljades medel till projektet? 

Som framgått krävdes en förstudie för att få tillgång till projektmedel från 
HELA-projektet. Förstudien fungerade som det avgörande underlaget när sekre-
tariatet och HELA-projektets styrgrupp skulle ta ställning till om ett projekt 
skulle tilldelas medel.  

I rapporteringen av förstudien till projektet WisbyStrövet framkommer att 
antalet deltidsarbetslösa inom företagen på Strövet var okänt. Trots detta utlo-
vades i rapporten en trettioprocentig minskning av det okända antalet!  

Okunskapen om antalet deltidsarbetslösa, var de deltidsarbetslösa arbetade 
samt hur de skulle fås att intressera sig för kompetenshöjande aktiviteter ansåg 
projektledaren vara ytterst problematisk. ”Utifrån detta, bara en känsla och inget 

faktum, startade projektet. Projektet fick en spillra och hade ingen aning om hur 

liten den var. HELA-projektet handlade om deltidsarbetslösa men antalet var 

okänt. Projektet var dåligt grundat”.  
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Det mest betydelsefulla, som framkom ur intervjuerna med företagarna, var det 
faktum att det inte hade funnits ett mottagande behov inom WisbyStrövet för 
HELA-projektets övergripande ambition ”att minska deltidsarbetslöshet och 
hinder för deltidsarbetslöshet”. Inte heller i den uttolkning av deltidsproblema-
tiken, som Handelsanställdas förbund ger och som övergripande innebär att deltid 
inte är en arbetstidsfråga utan en arbetsorganisatorisk (Jonsson, 2004), instämde 
företagarna i. Deltidsarbete i deras företag uppfattades som en konstruktion som 
vilade på ömsesidighet och genuina behov från både arbetsgivare och arbets-
tagare. Affärsidkarna ansåg sig i regel inte ha ekonomiska möjligheter att erbjuda 
heltidssysselsättning. Skälen, som angavs, var dels affärernas säsongsberoende, 
dels att arbetstidsförläggningen påverkades av de långa öppettiderna. Vidare var 
arbetsgivarna av den åsikten att merparten av de deltidsarbetslösa själva önskade 
deltid, oftast beroende på kvinnornas hela livssituation. Denna uppfattnings 
riktighet stärks av att i runt hälften av både intervjusvaren och enkätsvaren 
framkommer att de deltidsarbetslösa i nuläget inte önskade utökad arbetstid.  

Med stor tydlighet visas att det inte fanns någon kunskap om omfattningen av 
deltidsarbetslösheten eller intresse för problematiken inom WisbyStrövet. Utifrån 
detta kan ställas en fråga om på vilka grunder HELA-projektets styrgrupp 
beviljade medel till projektet WisbyStrövet. En tolkning kan vara att man utgått 
ifrån kända siffror avseende deltidsarbetslösheten på Gotland och i Visby. Frågan 
om deltidsarbetslöshetens omfattning inom WisbyStrövet förblir dock obesvarad i 
utvärderingen.1 Medel beviljades de facto till ett projekt, som projektledaren 
beskrev som ”inte efterfrågat från början och inte saknat av någon”. Redan här 
finns troligen mycket av svaret på varför satsningen inte lyckades.  

Deltidsarbetslösheten inom WisbyStrövet  

För att få en uppfattning om förhållanden kring deltidsarbetslösheten inom 
Strövet, gjordes dels intervjuer med sju deltidsarbetslösa kvinnor, dels skickades 
en enkät till 102 deltidsarbetande kvinnor som företagarna givit namnen på och 
som antingen kunde tillhöra den kategori, som är känd på Arbetsförmedlingen, 
eller den som inte söker utökad arbetstid. De intervjuade var alla registrerade vid 
Arbetsförmedlingen och sex personer angav att de antingen uppbar a-kassa eller 
aktivitetsstöd.  

Intervjuer med deltidsarbetslösa 

Av de intervjuade deltidsarbetslösa var det fyra som önskade mer arbetstid, varav 
en person dock inte önskade full heltid. Av de personer som ville gå upp i arbets-

                                                 
1 Enligt uppgift från en ledamot av styrgruppen sågs projektet som ett pilotprojekt. Den lokala 

arbetsförmedlingen hade kontaktats och underlag för beslut togs fram av sekretariatet. 
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tid var det ingen som hade barn. En person ville ha tillbaka den deltidsmängd hon 
tidigare haft. Resterande var nöjda med sin arbetstid.  

Anledningen till att de intervjuade arbetade deltid var i två fall sjukdom, två 
personer uppgav eget val, en person uppsägning, en person utbildning och en 
person att det inte fanns möjligheter till heltid i den butik hon arbetade.  

Fritiden var för alla fylld med aktiviteter. Fritidsintressen, hem och familj och 
utbildningar upptog tiden. De intervjuades sammanboende uppfattades ha ett 
konfliktfritt förhållningssätt till de intervjuades deltidsarbete. Några av kvinnor-
nas män ansåg att för ekonomins skull vore heltid för kvinnan att föredra, men 
merparten män överlät beslutet om arbetstidens omfattning på sin partner. Ingen 
av kvinnorna trodde att heltidsarbete skulle medföra behov av hjälp i hushållet.  

Samtliga intervjuade uppgav att de trivdes mycket bra på sina arbetsplatser. 
”Jag trivs jättebra även om jag inte jobbar heltid”. ”Bra stämning och trevliga 

arbetskamrater”. ”Trivs mycket bra med min chef och arbetskamrater.” Trivseln 
kunde också relateras till att deltidsarbetet inte innebar något negativt för någon 
på någon arbetsplats. Samtliga ansåg att deras möjligheter i arbetet och hur de 
värderades där inte påverkades av att de arbetade deltid. En uppfattning som får 
stöd av tidigare forskning som säger att deltidsarbete inte påverkar möjligheterna 
i arbetet och inte heller utgör någon risk för den deltidsanställda att hamna 
utanför arbetsmarknaden (Båvner, 2001). 

De deltidarbetslösas möjligheter till kompetensutveckling var i mycket bero-
ende av företagens storlek. Små butiker hade ingen möjlighet att skicka sin 
personal på kurser, företag inom kedjor erbjöd internutbildning även om det i 
vissa fall innebar att arbetstagaren måste åka till ”fastlandet”.   

I de deltidsarbetslösas kännedom och åsikter om projektet WisbyStrövet finns 
ett gemensamt och framträdande drag, nämligen att det var projektledarens arbete 
som resulterade i att de hade fått viss kunskap om projektet. Projektledarens 
personliga besök och information var avgörande för de intervjuades möjlighet att 
känna till och komma i åtnjutande av den kompetensutveckling som projektet 
erbjöd. Utbildning förmedlad genom projektet hade tre personer genomgått. En 
berörde ledarskap och skyltning, en annan försäljning och service. En person 
hade läst datakunskap och engelska. Omdömena om utbildningarna var genom-
gående positiva, även om de inte ansågs leda till utökad arbetstid.   

De flesta kände till planerna på en vikariepool. Åsikterna om en sådan gick 
isär, lika många var positivt inställda som negativt. Den positiva attityden 
bottnade i det förhållandet att en pool skulle möjliggöra mer arbetstid, den 
negativa att det skulle kännas stressigt och konfliktfyllt att arbeta i flera företag. 

Enkätstudien 

För utvärderingens genomförande ansågs att det vore viktigt med mer 
information om den grupp, som projektet vände sig till, de deltidsarbetslösa 
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kvinnorna inom handeln på Strövet. Projektledaren ombads därför ta fram de 
aktuella namnen. Denna vände sig till styrgruppen och efterfrågade hjälp av 
Arbetsförmedlingens och Handelsanställdas förbunds representanter. Ingen av 
dessa sade sig kunna få fram uppgifter, utan föreslog att projektledaren själv 
skulle besöka varje företag för att få denna information, vilket också skedde. Den 
lista, som projektledaren fick fram, består av namn på 102 kvinnor som antingen 
kunde tillhöra den kategori, som inte söker utökad arbetstid, eller den som är 
känd på Arbetsförmedlingen. Enkäterna visade att sjutton procent av de svarande 
hade a-kassa eller aktivitetsstöd och således måste tillhöra den grupp som kan 
kallas deltidsarbetslös.  

Bakgrundsdata: Hälften av de deltidsarbetande var över 45 år och 35 procent 
över 55 år. Cirka 80 procent var gifta eller sammanboende. 65 procent hade barn, 
40 procent av dessa barn var över 18 år och 20 procent var under tio år. 70 
procent av de svarande hade inga andra inkomster än de från sitt deltidsarbete, 17 
procent av de svarande hade a-kassa eller aktivitetsstöd, 14 procent hade in-
komster av annat slag.  

Önskad arbetstid: Hälften av de deltidsarbetande ville behålla sin deltid, 45 
procent önskade heltid och 5 procent hade föredragit att inte förvärvsarbeta. 
Personer med a-kassa eller aktivitetsstöd uppgav att de skulle föredra 
heltidsarbete men färre än hälften av dem sade sig beredda att gå upp i arbetstid i 
den situation de för tillfället befann sig.  

När det gäller frågan, om man ville öka sin arbetstid, svarade 45 procent ja och 
45 procent nej. 10 procent var osäkra. Personer under 25 år ville samtliga ha 
heltid, personer 45 år och äldre ville i huvudsak inte utöka sin arbetstid. 

Motiveringar till ökad arbetstid: Den främsta orsaken till att 45 procent av de 
svarande ville ändra sin arbetstid var ekonomin. Personer under 25 år ville helst 
lönearbeta heltid. Bland dessa handlade motiveringarna enbart om ekonomi. De 
allra yngsta kvinnorna uppfattade att deras män ansåg att kvinnan skulle utöka 
sitt lönearbete. 

Synpunkter på deltidsarbete: Av de svarande över 25 år tyckte 67 procent att 
det är positivt att ha den privata tid till förfogande som deltidsarbete ger. Gruppen 
25 till 35 år angav familjeskäl för att inte gå upp i arbetstid. Gällande männen, till 
svarande över 25 år, angavs att de uppskattar att kvinnan deltidsarbetar. I gruppen 
25 till 35 år angav 86 procent av de svarande att barnen uppskattade att mamman 
arbetar deltid.  

Den främsta orsaken till deltidsarbete: 40 procent av svaren innebar att man 
uppfattade att deltid räcker och att man ville ha den fritid som deltiden ger. 34 
procent av svaren innebar att en anledning till deltidsarbetet var att det inte går att 
få heltid. 8 procent av svaren innebar att hälsoskäl var orsaken till deltid. Knappa 
10 procent av svaren handlade om tillsyn av barn. Resten av svaren handlade om 
annat, t ex annat jobb. Cirka hälften av de svarande kunde inte tänka sig 
omskolning.  
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Vad gör de deltidsarbetande när de inte lönearbetar?: 73 procent av svaren 
innebar att den deltidsarbetande ägnade sig åt annat arbete. Av dessa innebar 26 
procent att arbetet rörde sig om omsorg om andra människor. 12 procent av 
svaren handlade om egna fritidsaktiviteter. Vad gäller aktiviteter som innebar att 
få mer lönearbetstid angavs detta endast i 5 procent av svaren. 10 procent gör 
”annat” på den tid de inte lönearbetar. Det går att notera att knappa 50 procent av 
de svarande har uppgett att de ville ha mer lönearbetstid.  

Kommentar 

Andelen deltidsarbetslösa år 2002, bland samtliga kvinnor i riket var 4,9 procent 
och bland männen 1,4 procent, för Gotland gäller att deltidsarbetslösheten var 9,9 
procent för kvinnorna och 4,1 procent för männen (Ottosson & Lundequist, 
2005). Enligt länsarbetsnämnden på Gotland var år 2004 800 personer deltids-
arbetslösa, vilket motsvarar ungefär 3,5 procent av hela arbetskraften. Inom 
detaljhandeln var i hela riket år 2002 13,0 procent av kvinnorna som arbetar där 
deltidsarbetslösa (Ottosson & Lundequist, 2005). På Gotland har motsvarande 
siffra inte gått att få fram, men skulle ha kunnat uppskattas av Arbets-
förmedlingen. 

Enligt projektledaren var få personer av dem som arbetade inom Strövet 
undersysselsatta, vilket hon uppfattade hade varit en bidragande orsak till att 
projektet avslutades i förtid. ”Framförallt svårigheten att få deltidsarbetslösa att 

delta på de olika utbildningsplatser som projektet erbjöd. Detta hänger samman 

med att flertalet av de deltidsarbetslösa i praktiken hade relativt hög 

sysselsättningsgrad (28 – 35 tim/v). Detta, tillsammans med att de fyllde upp sin 

arbetstid med strötimmar, gjorde att arbetslösa kunde få a-kassa i 5-6 år innan 

de hade stämplat ut sig. Detta omöjliggjorde genomförandet av en samman-

hängande utbildning”.  
Genom enkäterna i utvärderingen ges bilden av att ofrivilligt deltidsarbete 

inom detaljhandeln på Strövet inte är särskilt vanligt förekommande. Kvinnor, 
som uttryckligen ville ha heltidsarbete återfanns endast bland de allra yngsta, ett 
mönster som också framkommit i andra undersökningar av önskad arbetstid 
(Rapp, 2004). Den ”undersysselsättning”, som är en av utgångspunkterna för 
HELA-satsningen, visade sig inte förekomma i någon högre utsträckning. 
Merparten av de kvinnor, som lönearbetade deltid, uppgav att de också hade 
annat arbete. Ett arbete som ofta innebar omsorg om andra människor. Få sökte 
därför aktivt mer lönearbete. Dessa kvinnors situation kan jämföras med vad som 
framkommit i en enkät, som Handelsanställdas förbunds avdelning 24 i Göteborg 
genomfört, som visade att de flesta kvinnor under 35 år inom detalj- och 
livsmedelshandeln önskade en arbetstidsförkortning (Träff, 2003)     
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Även bland de intervjuade visas att orsakerna till deltidsarbetslösheten i de 
flesta fall kan relateras till annat än ofrivillighet. Sjukdom, eget val, utbildning 
angavs som den yttersta orsaken till registrering vid Arbetsförmedlingen.  

Kompetensutveckling 

Underordnat huvudproblemet, att antalet deltidsarbetslösa inom WisbyStrövet var 
okänt, framkommer i förstudien att ett par av de områden, som HELA-projektet 
fokuserades på, nämligen arbetsmiljö och kompetensutveckling, av företagen 
uppfattades som väl omhändertagna. Företagarna sade sig redan aktivt arbeta 
med både kompetensutveckling och friskvård. Denna uppfattning styrks av att 
sjukfrånvaron i företagen de facto var och är låg.  

Ett av de styrande kriterierna för den projektverksamhet, som skett inom 
ramen för HELA-projektet, är ”kompetensutveckling”. Begreppet uttolkades i 
projektet WisbyStrövet som ”utbildning”. Utbildningarna utformades till att gälla 
service/säljkunskap, ekonomi, butiksengelska, exponering, visbykunskaper och 
stresshantering.  

Begreppet kompetens har behandlats med olika fokus i sociologisk och psyko-
logisk teoribildning men med det gemensamma att det berör hur individuell 
utveckling mot autonomi och integritet sker genom de möjligheter en individ har 
att utnyttja sina färdigheter i ett socialt samspel. Det är således viktigt att notera 
att även om kompetens i första hand relateras till en individs handlings-
möjligheter så får kompetensen sin gestaltning i ett socialt sammanhang (Schultz 
Jörgensen, 2001):  

”Den sociale dimension er en klar forutsætning for begrebet: personens 
kompetence kan kun förstås ud fra et tillhørsforhold till en social og kulturel 
sammenhæng. Men som konkret och faktisk konceptualisering er der tale 
om et begreb, der er knyttet till en person som bærer af kompetencen” (op 
cit s 202). 

I HELA-projektet har begreppet ”kompetensutveckling” använts utan närmare 
precisering.  

För att utveckla individuell kompetens krävs, som framgått ovan, en social 
situation eller miljö. Ordet ”kompetensutveckling” kan i HELA-projektet därför 
tänkas beteckna det sociala ”mellanrum” som uppstår mellan de deltidsarbetslösa 
och det i HELA-projektet åsyftade målet att öka deras anställningsbarhet. Med 
denna förståelse av begreppet kompetensutveckling blir den relationella dimen-
sionen framträdande. Det vill säga de som skall förändras, de deltidsarbetslösa, 
måste kunna fungera som ”talande och handlande subjekt” (Habermas, 1988), 
vilket bland annat innebär att de bör acceptera det uppställda målet att utöka sin 
anställningsbarhet för att kunna/vilja utveckla sin kompetens.  
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De deltidsarbetslösa framstår emellertid inte som subjekt vare sig i HELA-
projektet eller i projektet WisbyStrövet, utan mer som objekt för arbetsmarknads-
åtgärder. Det är därför oklart om det bland deltagarna i utbildningarna inom 
WisbyStrövet fanns en nödvändig acceptans för de uppsatta medel och mål, som 
innebar att genom utbildningar öka anställningsbarheten. De deltidsarbetslösa, 
som intervjuades i utvärderingen och som deltagit i utbildningar, uttryckte en 
positiv inställning till själva utbildningarna (medlen) men var samtidigt av 
åsikten att dessa inte bidragit till möjligheten/viljan att få utökad arbetstid 
(målet). Om kursdeltagarna faktiskt uppnådde utökad kompetens enligt en 
definition av kompetens som ”en individs potentiella handlingsförmåga i relation 
till en viss uppgift, situation eller kontext” (Ellström, 1993, s 21) har således inte 
kunnat fastställas. Att som i projektet välja utbildning, som främsta strategi för att 
öka möjligheten att gå upp i arbetstid, kan därför diskuteras mot bakgrund dels av 
att merparten av de deltidsarbetslösa inte önskade mer lönearbetstid, dels av att 
cirka hälften av de svarande inte kunde tänka sig omskolning. 

Redan i förstudien framkommer att projektets huvudsakliga satsning, nämligen 
den på utbildning i kompetensutvecklande syfte, inte heller i företagarföreningen 
hade tillräckligt stöd ”Det finns en stor osäkerhet beträffande medlemsföretagens 

inställning till projektet där den bärande tanken är att kunna erbjuda ökad andel 

heltidstjänster parat med kompetensutveckling” (s 9 i slutrapport av förstudie). 
Företagarna såg problem med ”fulltidsarbete” i sina företag. Det tycks som om 
de inte såg någon koppling mellan å ena sidan ”kompetensutveckling”, å andra 
sidan möjlighet att bereda deltidsarbetslösa mer arbetstid. Det framskymtade att 
företagarna uppfattade att kompetensutvecklande insatser kunde kopplas till 
medarbetarnas hälsa och trivsel och inte till arbetstidens omfattning. Det vill säga 
de gav uttryck för samma uppfattning, som de deltidsarbetslösa kvinnorna själva 
hade, nämligen att utvecklingsmöjligheterna i arbetet inte påverkades negativt av 
att de arbetade deltid.  

Upplägget av projektet WisbyStrövet reser därför frågan om vad man egent-
ligen ville uppnå med att fokusera på utbildning i den form utbildningen erbjöds. 
Det skulle ha gått att utforma satsningen med både ett individperspektiv och ett 
kontextuellt perspektiv (Ellström, 1996), det senare uttryckt som ett arbetsplats-
perspektiv, men på det sätt som utbildningar erbjöds de deltidsarbetslösa på 
WisbyStrövet kan hävdas att fokus i satsningen var på individerna. Kurserna gavs 
i regi av ett utanförstående företag MiROi och bedrevs helt frikopplade från de 
deltidsarbetslösas ordinarie arbetsplatser. Det välkända problemet i samman-
hanget, nämligen att mycket lite av vad som förmedlas i formella utbildningar 
kan utnyttjas i det vardagliga arbetet (Ellström, 1996), tycks inte ha beaktats. Det 
vill säga det fanns ingen uppfattning om vad de deltidsanställda behövde eller 
önskade lära sig. Det för förändring nödvändiga beroendeförhållandet mellan det 
kognitiva och det kontextuella perspektivet saknades. De deltidsarbetslösa ökade 
i bästa fall sina generella kunskaper, medan eventuella möjligheter eller hinder på 
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arbetsplatserna, för att relatera kunskaperna till arbetet, inte identifierades och 
således heller inte kom att bli föremål för diskussion eller åtgärd.  

Individ- och arbetsplatsperspektivet kan sägas vara ekvivalent med vad man i 
den ekonomiska litteraturen betecknar som generell och specifik personal-
utbildning. Generell personalutbildning ger individen större spelrum på arbets-
marknaden och är oftare än den specifika finansierad eller delfinansierad av 
arbetstagaren (eller annan part än arbetsgivaren) medan den specifika är knuten 
till en viss arbetspalts och utmärks av ett större samspel mellan arbetsgivare och 
arbetstagare (Ericson, 2004). Ur detta perspektiv går det därför att förstå före-
tagarnas måttliga intresse för den typ av ”kompetensutveckling” som utformades 
i det aktuella projektet. Arbetsgivarna såg ingen specifik vinst för den egna 
arbetsplatsen på grund av de generella utbildningsinsatserna. Den nödvändiga 
relationen mellan verksamhetsutveckling (kontexten) och lärande (individen) sak-
nades (Dilschmann & Berg, 1996). 

I projektet är det tydligt att det lokala intresset, för att få del av allmänna 
medel, och de i riktlinjerna för HELA-projekt formulerade kriterierna, varav 
kompetensutveckling var ett av dem som det krävdes uppslutning kring, helt styrt 
projektuppläggningen och inte lokala behov. Det visade sig också att de tio pers-
ner, som fått ökad arbetstid, inte hade fått detta på grund genomgångna utbild-
ningar utan genom egna initiativ. Projektledaren uttryckte detta som att ”där 

deltidsarbetslösa fått ökad arbetstid har arbetsgivaren varit delaktig genom att 

erbjuda praktik och visa ett intresse för individens bästa. Ett tiotal personer har 

fått önskad arbetstid genom individuella lösningar där man utgått från del-

tagarens egna visioner och försökt att förverkliga dem”. Det vill säga i dessa 
företag fanns insikten om att ”det är ledningens uppgift att analysera företagets 
förväntade kompetensbehov och att diskutera detta med medarbetarna. Därmed 
skapas också motivation till kompetensutveckling hos dessa” (Ekstedt, 1991, s 
60).  

Strövetprojektets uttolkning av kompetensbegreppet fick en allmän och poli-
tiskt influerad innebörd, som kan sägas innebära ”hjälp mot det mesta”. Inget 
talar för att denna uttolkning bidrar till att arbetsgivare kan eller vill utöka 
arbetsutbudet. Särskilt mot bakgrund av att Strövetprojektet ”ägdes” av arbets-
givarna är det märkligt att den nödvändiga samverkan, arbetstagare och arbets-
givare emellan och som nämndes i projektplanen, saknades. Ingen analys av 
gemensamma behov och lösningar gjordes vad gäller kompetensutveckling. Som 
exempel genomgick visserligen trettio personer jämställdhetsutbildning, men 
denna utbildning leddes av en fristående konsult och var inte grundad i den sär-
skilda problematik som kan finnas i en säsongsstyrd detaljhandel som huvud-
sakligen sysselsätter kvinnor. Den i det offentliga samtalet spirande insikten om 
att arbetslöshetsproblematiken inte ensidigt kan kopplas till arbetskraftsutbudet 
utan också måste sättas i relation till möjligheterna att erbjuda arbete (se exem-
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pelvis Jonasson, Petterson & Södersten i DN 050809), hade inte styrt projekt-
uppläggningen.  

Ett arbetsorganisatoriskt initiativ 

Projektets arbetsorganisatoriska satsning handlade om att inrätta en vikariepool. 
Redan i förstudien framkom dock att merparten av företagarna var ambivalenta 
till idén. Många relevanta frågor av praktisk natur ställdes redan här. Vem är 
arbetsgivare, vem fördelar vikarier, vem har förtur på personal, hur uppbåda tid 
och intresse för att få till stånd en fungerande gemensam ”arbetsförmedling”?  

De intervjuade företagarna diskuterade senare den tänkta vikariepoolen utifrån 
temat konkurrens, och ansåg att ”man bör inte plocka kunder från närliggande 

butiker, vilket en vikariepool kan bidra till”. Helt positivt inställda var endast de 
arbetsgivare som hade en ”kassapersonal”. Företagarna ansåg att vikariepoolen i 
första hand var något positivt för den enskilde arbetstagaren. Men inte heller de 
deltidsarbetslösa var odelat positiva till tanken på att arbeta på flera arbetsplatser. 
”Det kan kännas stressigt att arbeta på flera arbetsplatser”. Från styrgruppens 
sida överlät man frågans hantering till företagarna med hänvisning till att för-
slaget om en vikariepool initialt kommit från dem. Uppfattningen i styrgruppen 
var att förstudien hade framställt behovet av en vikariepool större än det verk-
ligen var, vilket också gjort att styrgruppen ”inte drivit den frågan”.  

För projektledaren innebar emellertid utfästelsen i förstudien, att försöka få till 
stånd en vikariepool, att hon var tvungen att arbeta med frågan. Hon försökte få 
företagarna att bygga upp nätverk och arbeta med de egna anställda i syfte att 
skapa en pool som det skulle vara meriterande att finnas i. Detta arbete gav dock 
dålig utdelning. ”Till den första nätverksträffen var uppslutningen sjutton perso-

ner av de drygt sextio som hade anmält sig. En uppslutning, som i efterhand 

kanske inte kan betraktas som så dålig, men som vid tillfället kändes som ett 

fruktansvärt bakslag. Engagemang bland företagarna, för att arbeta exklusivt 

med projektfrågorna, kom inte till stånd”. 
Vikariepoolen förblev således på idéstadiet. Tolkningen är att den i realiteten 

aldrig varit en levande fråga, men använts för att uppfylla HELA-projektets krav 
på en satsning i arbetsorganisatorisk riktning. 

Jämställdhetsläget 

HELA-projektets krav, på att de ingående projekten måste satsa på att utveckla 
jämställdheten i företagen och organisationerna, klingade ohört bland företagar-
na. Knappast någon var medveten om att jämställdhet skulle vara ett tema i 
Strövetprojektet. Förstudien visar att de allra flesta företagen hade en jämställd-
hetsplan och således, åtminstone på ett formellt plan, befattat sig med jäm-
ställdhetsproblematiken. Att därför arbeta speciellt med jämställdhetsfrågan fick 
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ingen prioritet i företagen. Den rådande uppfattningen var att frågan inte ställde 
till något problem. ”Alla har svarat på en enkät om jämställdhet och det fanns 

inga negativa svar”. ”Jag har inte tänkt på jämställdheten”. ”Har inte funderat 

på det”.  
Den utbredda uppfattningen bland företagarna, att det inte fanns några 

problem med jämställdhet i det egna företaget, i kombination med att man trots 
allt gjort en ”godkänd” plan, kan förklara ointresset. Det är troligt att företagens 
hantering av jämställdhetsfrågan i första hand styrdes av viljan att efterleva lagen 
och inte en önskan att analysera om det finns en jämställdhetsproblematik på 
hemmaplan. Företagarnas hållning till jämställdhetsproblematiken liknar den som 
andra arbetsgivare tidigare har gett uttryck för (Drejhammar & Pingel, 2001), 
nämligen uppfattningen att det egna företaget på det hela taget är jämställt. 
Denna forskning har också visat att det är tveksamt om upprättandet av en plan 
enligt direktiven från JämO i grunden främjar jämställdhetsintresset. Det finns en 
risk, att den starka myndighetsstyrningen av utformningen av företagens 
jämställdhetsplaner, kan fungera som en motkraft till vidare utvecklingsarbete. 
Med arbetet, att upprätta en plan, kan det uppfattas som att man har gjort sitt när 
det gäller jämställdhetsutveckling (Drejhammar & Pingel, 2003).  

På sekretariatet var man medveten om att jämställdhetsfrågan är svår och att 
det sällan finns kunskap om hur den skall hanteras ute i företag och organisa-
tioner. Det tycks dock som om det dels fanns en övertro på att projektledaren 
ensam skulle kunna bryta motstånd och väcka intresse, dels en bagatellisering av 
svårigheterna med att på arbetsplatserna få upp ögonen för och hantera genus-
problematiken vars uttryck i det praktiska livet oftast är dolda, tagna för givna 
eller omedvetna. ”Jämställdhet är den svåraste frågan i projektet”. ”Men vi i 

sekretariatet kan inte söka allt åt dem, de måste själva ha en tankeprocess”. ”De 

får tid och resurser att fundera på vad jämställdhet är och hur det ska angripas”.  

Projektledaren ansåg att det var svårt att få företagarna intresserade för jäm-
ställdhet. ”Deras åsikt var att vi klarar oss utan”. Men trots företagarnas 
ointresse och tack vare projektledarens envishet kom ändå en jämställdhets-
utbildning till stånd, som emellertid bara engagerade anställda från fem företag. 
Utbildningen drevs av en konsult från Stockholm och fristående från de olika 
verksamheterna och var helt en satsning på enskilda medarbetare. Knappast 
beaktades att enskilda medarbetare sällan kan eller vågar bryta det motstånd, som 
krav på jämställdhetsutveckling i ett företag, kan väcka (Pingel, 2002; 
Drejhammar & Pingel, 2003; Robertsson, 2003).  

Att HELA-projektets krav, på att ingående projekt skulle arbeta för att utveck-
la jämställdhet, inte fick någon förankring i företagen är en av flera indikationer 
på att projektverksamheten hade föga med lokalt upplevda behov att göra.  
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Projektsamarbetet 

Strövetprojektets grundproblematik, att det inte fanns kunskap om antalet deltids-
arbetslösa eller hur de resonerade inför sin situation, gjorde samarbetet i och 
kring projektet ovanligt svårt.  

Arbetsförmedlingens roll 

Projektledaren ansåg att arbetet i styrgruppen försvårades av att Arbetsförmed-
lingens medverkan under projektets början inte hade varit särskilt stor. Upp-
gifterna om hur många deltidsarbetslösa, som fanns inom WisbyStrövet, hade 
kunnat tas fram av Arbetsförmedlingen. Detta skedde inte. Bidragande orsak kan 
ha varit en överbelastning på Arbetsförmedlingen på grund av stora friställningar 
på Gotland, en situation som dock bevisligen inte hade hindrat Arbetsförmed-
lingen från att år 2003 gå in i projektet. Det blev representanten från Läns-
styrelsen som gjorde en del av det operativa arbete som egentligen Arbets-
förmedlingen skulle ha gjort. Själv hade projektledaren inte den tillgång till 
register som Arbetsförmedlingen och Länsstyrelsen hade. Den sista i raden av 
representanter från Arbetsförmedlingen i styrgruppen var enligt projektledaren 
mer aktiv men fick ändå inte andra medarbetare på Arbetsförmedlingen att hjälpa 
till med att ta fram uppgifter. Denna styrgruppsmedlem berättade: ”Jag kom från 

en liten förmedling och började jobba i stan och då frågade sektionschefen mig 

om jag ville gå in. Jag tror att jag blev inbjuden med vänster arm, men om jag 

tackar ja så vill jag gå in för det men projektet är inte särskilt förankrat på 

Arbetsförmedlingen”. 

Enligt vad projektledaren uppfattat var Arbetsförmedlingens organisation 
sådan att den inte gav utrymme för projektet och att det inte heller fanns pengar i 
organisationen för medverkan i projektet. Denna uppfattning styrks av att den 
sista av Arbetsförmedlingens representanter i styrgruppen deltog utanför sin ordi-
narie arbetstid och enbart för att vara ”juste” mot projektledaren.  

Projektledaren kom in i ett skede där projektet redan var beslutat och upp-
täckte snart att projektet vilade på ”bara en känsla och inget faktum”. För att på 
något sätt få en uppfattning om deltidsarbetslöshetens utbredning beslutades i 
styrgruppen att projektledaren skulle kontakta företagarna för att få uppgifterna 
från dem. På detta sätt fick projektet uppgift om drygt fyrtio personer som 
företagarna ansåg kunde vara deltidsarbetslösa. Projektledaren uppfattade detta 
förhållande som mycket frustrerande. Hon berättade:  

”Vid det första mötet visade det sig att Handelsanställdas Förbund inte 
visste hur många deltidsarbetslösa som fanns och Arbetsförmedlingen del-
tog inte i mötet. Styrgruppen beslutade därför att jag kunde ta kontakt med 
de företag, som har deltidsanställda, med en förfrågan om de hade någon 
som var deltidsarbetslös. På detta sätt fick projektet uppgift om drygt fyrtio 
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personer som kunde bli aktuella och erbjöd dem utbildningar som skulle 
göra dem attraktiva i en resurspool. Av de fyrtio var det åtta som visade sig 
intresserade. Alla kallades till en informationsträff angående Strövet-
projektet. Till den träffen kom ett knappt tiotal personer. Det var svårt att 
avgöra om det fanns ett intresse hos de deltidsarbetslösa”.  

Vad projektledaren i sin position således kunde åstadkomma var en lista på 
sannolikt beträffade personer. Av dessa visade sig endast ett fåtal uppfylla 
kriteriet ”deltidsarbetslös”.  

Kontakterna mellan sekretariat och projekt 

Projektledaren ansåg att hon i ett tidigt skede av projektet hade informerat sekre-
tariatet om svårigheterna med att få hjälp av Arbetsförmedlingen och att HELA-
sekretariatet i sin tur borde vänt sig till Arbetsförmedlingen och inte till henne i 
frågan. Projektledarens upplevelse var att hon kom ”i skottgluggen fast det egent-

ligen var Arbetsförmedlingen som inte ville ha projektet och inte uppfattade det 

som förnyande”. Den allmänna åsikten i styrgruppen var också att kontakterna 
med sekretariatet präglades av inkonsekvens och osäkerhet. Styrgruppen upp-
fattade att den sällan fick direkta svar på de frågor som ställdes till sekretariatet, 
att den inte fick det stöd som behövts under projektets olika faser och att 
bemötandet i vissa fall var arrogant. ”Jag hade tagit för givet att projektet var för 

oss. Det var för många pekpinnar. Vi kände det som om vi gjorde fel”. 

På sekretariatet ansåg man å sin sida att svårigheterna, i samband med Arbets-
förmedlingens obenägenhet att utföra ett sökarbete, berodde på att projektledaren 
hade ”tagit fram fel frågor till mig t ex om Arbetsförmedlingen”. Först genom 
halvårsrapporten ansåg sekretariatet att man fått insyn i projektets problem. Då 
”gick det upp för mig att problemen var större än jag trodde när jag hörde om 

dem muntligt. I rapporten fick jag förståelse för projektledarens problem, t ex att 

hon inte fick stöd från Arbetsförmedlingen. Det borde hon ha talat om direkt för 

mig, där hade jag kunnat hjälpa till. Det visade ju sig att det inte var så många 

deltidsarbetslösa som de skrivit om, det blev inte så många att jobba med. Ytterst 

märkligt tycker jag”. Projektledaren uppfattades i största allmänhet vilja ”ha svar 

på många frågor och göra det säkert vad som skulle hända. Det går inte, hela 

HELA är osäkert, och det ska inte heller vara säkert eftersom det är ett 

utvecklingsprojekt”.   
Inom sekretariatet ansågs också att det i projektet saknades kompetens för den 

ekonomiska hanteringen och förmågan att självständigt driva utvecklingen 
framåt. För projektets ekonomiska redovisning hade en konsult/controller an-
ställts men enligt sekretariatet var ”det var svårt att få honom att förstå hur 

redovisningssystem fungerar. En tjänsteman besökte därför Visby två gånger. 
”Jag hade en hel dags genomgång med honom och projektledaren om ekonomi-
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redovisning, jag åkte dit med en konsult för att hjälpa dem”. I och med detta 
reddes de administrativa oklarheterna ut.  

För att möta denna och liknande problematik fanns på sekretariatet en ambi-
tion att skriva en handledning till projekten som skulle innehålla anvisningar om 
hur man gör en projektuppföljning och utvärdering. Den var inte färdig ”när 

WisbyStrövet ville få stöd. Projektledaren blev irriterad på att hon inte fick det. 

Vi har fått stå i skottgluggen för de problem som de haft med projektet”. 

Otydliga roller 

De problem som Strövetprojektet hade redan från första stund kan i mycket 
förstås mot bakgrund av otydlighet.  

I kontakten mellan projektet och HELA-sekretariatet ledde denna otydlighet 
till att båda parter ansåg sig stå i skottgluggen för den andra. Otydligheten tog sig 
uttryck i att man talade om olika saker, sekretariatet fokuserade administrativa 
och ekonomiska aspekter av projektverksamheten, Strövetprojektet efterlyste stöd 
med att utforma och driva projektet. Otydlighet karaktäriserade även ansvars- och 
uppgiftsfördelningen i projektets styrgrupp. Främst uppfattades den i förhållande 
till Arbetsförmedlingens agerande, eller som det visade sig icke-agerande. I hand-
lingsplanen för HELA-projektet framgår att ingående projekt förutsattes ha en 
trepartssamverkan, arbetsgivare, fack och arbetsförmedling emellan. Detta 
fungerade som norm för all projektverksamhet, dock utan klara riktlinjer för de 
olika rollerna eller för hur samarbetet skulle finansieras. Men om å ena sidan 
Arbetsförmedlingens inaktivitet kan diskuteras, så är å den andra sidan 
företagarnas inaktivitet än mer anmärkningsvärd. Fastän ägare till projektet intog 
de en i det närmaste osynlig roll. Det framstår som oklart varför företagarna 
antog erbjudandet om ett projekt och bejakade rollen som ägare till detta eftersom 
det varken fanns ett behov av mer arbetskraft eller av ett ”väl fungerande 
nätverk” (citat förstudien) av medlemsföretagen bland företagarna inom Wisby-
Strövet.   

Sammanfattning och kommentarer 

Från HELA-sekretariatets sida beskrevs HELA-projektet som ett modigt politiskt 
initiativ. Uppfattningen om det modiga i projektet syftar på den nationella sats-
ningen med fem myndigheter i samarbete. Men när det kommer till lokal nivå är 
frågan om samarbetets effekt inte mest avspeglas i det faktum att de olika myn-
digheterna står som företrädare för samhälleliga insatser som kan uttryckas i de 
kriterier som skall vara styrande för ingående projekt. På lokal projektnivå bland 
vissa aktörer i WisbyStrövet saknades i princip kunskaper om den nationella 
satsningen och således också om det egna projektets plats i helheten.  
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Enkäterna till de deltidsarbetande inom WisbyStrövet visade att drygt hälften 
av de deltidsarbetslösa och de deltidsarbetande inte önskade mer arbetstid. Men 
trots att således uppemot hälften av de svarande sade sig vilja ha utökad arbetstid 
angav ytterst få (5 procent) att de aktivt försökte utöka sin arbetstid. Det framkom 
också att inte ens de vid Arbetsförmedlingen registrerade personerna i nuläget var 
särskilt angelägna om att utöka sin arbetstid. Enkäterna gav också upplysningen 
att över sjuttio procent av de svarande ägnade sin ”lönearbetsfria” tid till oavlönat 
arbete. Vad kunde en förändring mot ökad tid i lönearbete innebära mot denna 
bakgrund? Att kvinnorna skar ned på sitt oavlönade arbete? Att kvinnorna 
förändrade sin attityd till oavlönat arbete? Att de blev mer aktiva i sitt sökande? 
Att kvinnorna skulle inse nödvändigheten av att till allt annat arbete också lägga 
”kompetensutveckling”? 

Projektet initierades således inte bara utifrån okunskap om antalet deltids-
arbetslösa utan också okunskap om de betingelser dessa personer lever under och 
hur de tänker kring sin situation. Och eftersom företagarna på WisbyStrövet 
uppfattade deltidsarbete, som en konstruktion som vilade på ömsesidighet och 
genuina behov från både arbetsgivare och arbetstagare, får projektets tillkomst 
och utformning mer ses som en konsekvens av en politisk intention än som en 
spegling av ett lokalt definierat behov. Strövetprojektet visar att förändring och 
utveckling svårligen sker utan att vara förankrade i dialog och samarbete mellan 
de berörda (Green, 1994). I projektet underskattades detta, inte bara de deltids-
arbetslösas röst saknades utan i stor utsträckning även företagarnas.  

Utvärderingen visar att viktiga förutsättningar för projektverksamhet förbisetts 
i projektet WisbyStrövet. Projekt är en social process som måste få legitimitet 
inte bara ifrån den sida som står för igångsättningen utan också ifrån de berörda 
när dessa är andra än de som initierar projektet. En aktiv och kontinuerlig dialog 
krävs under hela processen och mellan alla involverade. En gemensam lärprocess 
måste eftersträvas. Olika förutsättningar, handlingsalternativ och utfall måste 
vägas mot varandra för att möjliggöra engagemang och resultat (Björk et al 
1992).   

WisbyStrövet-projektets svårigheter vad gäller själva genomförandet kan 
relateras till att:  

Utgångsbetingelserna var okända 

Förstudien visade tydligt att antalet deltidsarbetslösa inom företagen på Strövet i 
Visby var okänt. Varken projektledningen, HELA-sekretariatet eller HELA-pro-
jektets styrgrupp fäste initialt något avseende vid detta faktum. Dels negligerades 
antalets betydelse för projektets ekonomiska och innehållsmässiga omfattning, 
dels förbisågs betydelsen av att de deltidsarbetslösa inte identifierades som 
personer med reella behov och specifika arbetsplatser. 
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Projektägarna involverade endast på pappret 

Företagarna i företagarföreningen på Strövet lät sig representeras av en person i 
projektet. Okunskapen om projektet var stor och intresset mycket måttligt. 
Projektets uppläggning hade varken utgått ifrån en dialog i företagargruppen eller 
med de deltidsarbetande inom företagen, varför företagarna uppfattade att 
projektverksamheten i huvudsak angick enskilda anställda.  

Satsningarna fokuserades på enskilda individer – effekter förväntades på 

både individ- och organisationsnivå 

Processen att anställa och att bli anställd innebär en relation som alltid föregås av 
att båda parter analyserat sina behov.  Detta skedde inte i projektet WisbyStrövet.  

Genom att utan dialog med deltidsarbetslösa fastställa ett utbud utbildningar 
och utan dialog i företagargruppen skissera ett samarbete som var tänkt att resul-
tera i en vikariepool, förväntades enskilda okända personer bredda sin anställ-
ningsbarhet och ges möjlighet till ökad arbetstid.  

Det visade sig dock att när deltidsarbetslösa identifierats och kontaktats var 
deras intresse, för att informera sig om och ta del av den erbjudna ”kompetens-
utvecklingen”, lågt. Få kunde tänka sig omskolning och få gick utbildningar. 
Företagarna hade å sin sida en nästan obefintlig ambition att erbjuda deltids-
arbetande mer arbetstid. Genom detta ointresse för projektets huvudfråga förblev 
företagarna i princip lika anonyma i projektet som de deltidsarbetslösa.  

Effekter förväntades utan hänsyn till att med den inriktning, som gäller för 
utvecklingsprojekt inom Hela, skyms att deltidsarbetslöshet kan vara en aspekt av 
deltidsarbete och som sådan påverkad av hur enskilda människor (arbetsgivare 
och arbetstagare) uppfattar och påverkas av samhälleliga system som föräldra-
försäkring, heltidsarbetets omfattning, barnomsorg, skolans tider, kvinnors löner, 
bidragssystem osv. Uteblivna resultat av projektet kan därför också diskuteras 
utifrån hur välfärdssamhället definieras. Trots att det skett en förändring från 
”male breadwinner” modellen mot ”adult work model” har det inte skett en mot-
svarande förändring i relationen mellan lönearbetet och det obetalda omsorgs-
arbetet. Kvinnor har fortfarande kvar sådana åtaganden som de hade i den gamla 
modellen med en manlig familjeförsörjare. Om man således tar omsorgsarbetet 
på allvar kommer begreppet tid i fokus (Goodin, 2001; Lewis, 2001), både den 
tid som läggs ned på lönearbete och den tid som det obetalda arbetet kräver. Det 
är i detta perspektiv som de ”deltidsarbetslösa” kvinnornas strategier bör disku-
teras. 

Sammanfattningsvis går det att påstå att positiva effekter av projekt-
verksamheten lättare hade kunnat uppnås om upplägget influerats av begreppet 
”intersubjektivitet” och övertygelsen att ”where object were, subjects must be” 
(Benjamin, 1995).  
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